大泉町外二町環境衛生施設組合議会会議録

平成２８年第２回臨時会

（ ６ 月２４日）

  目     次

議事日程…………………………………………………………………………………………………１

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………１

出席議員…………………………………………………………………………………………………２

欠席議員…………………………………………………………………………………………………２

説明のため出席した者…………………………………………………………………………………２

出席した議会書記………………………………………………………………………………………２

開会・開議………………………………………………………………………………………………３

日程第１ 指定第 １号 議席の指定………………………………………………………………３

日程第２ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………３

日程第３ 会期の決定…………………………………………………………………………………３

日程第４ 諸報告………………………………………………………………………………………４

日程第５ 議案第 ９号 監査委員の選任について………………………………………………４

日程第６ 議案第１０号 大泉町外二町環境衛生施設組合職員の退職管理に関す

            る条例について…………………………………………………………５

管理者挨拶………………………………………………………………………………………………６

閉  会…………………………………………………………………………………………………７

－1－

平成２８年第２回大泉町外二町

        環境衛生施設組合議会臨時会会議録

平成２８年６月２４日（金曜日）

───────────────────────────────────────

議事日程

   平成２８年６月２４日（金曜日）午後２時１５分開議

第１ 指定第 １号 議席の指定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 諸報告

第５ 議案第 ９号 監査委員の選任について

第６ 議案第１０号 大泉町外二町環境衛生施設組合職員の退職管理に関する条例について

───────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１０人）

      １番  襟 川 仁 志 君      ２番  河 内 初 光 君

      ３番  淺 野 正 己 君      ４番  田 邉 信 雄 君

      ５番  青 木   満 君      ６番  大 賀 孝 訓 君

      ７番  松 島 茂 喜 君      ８番  田部井 健 二 君

      ９番  大 谷 純 一 君     １０番  金 井 茂 夫 君

欠席議員（０人）

───────────────────────────────────────

説明のため出席した者

管 理 者 村 山 俊 明 君 副 管 理 者 金 子 正 一 君

副 管 理 者 高 橋 純 一 君 副 管 理 者 飯 田   健 君

会 計 管 理 者 宮 永 孝 雄 君 所 長  原 康 夫 君

副 所 長 青 木 宜 尚 君

───────────────────────────────────────

出席した議会書記

書 記 長 金 井 伯 夫 書 記 石 井 美智子

－3－

○開会・開議

午後２時０５分開会・開議

◇議長（金井茂夫君） ただいまの出席議員は１０名でございます。定足数に達しておりますので、

平成２８年第２回大泉町外二町環境衛生施設組合議会臨時会は成立いたしました。

 これより開会し、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、かねてご通知いたしたとおりでございます。

 これより日程に従って、順次議事を進めてまいります。

───────────────────◇───────────────────

○日程第１ 指定第１号 議席の指定

◇議長（金井茂夫君） 日程第１、指定第１号 議席の指定を行います。

 本年４月１日付にて選出されました千代田町選出議員の議席の指定につきましては、会議規則第３

条第２項の規定により、議席１番襟川仁志議員、議席９番大谷純一議員、以上のとおり指定いたしま

す。

───────────────────◇───────────────────

◇議長（金井茂夫君） ここで、議事運営上、暫時休憩いたします。

午後２時０６分休憩

───────────────────────────────────────

午後２時０７分再開

◇議長（金井茂夫君） 休憩を解いて再開いたします。

───────────────────◇───────────────────

○日程第２ 会議録署名議員の指名

◇議長（金井茂夫君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１２６条の規定により、議席７番松島茂喜議員、議席８番田部井健二議員、以上の両議

員を本臨時会の会議録署名議員に指名いたします。

───────────────────◇───────────────────

○日程第３ 会期の決定

◇議長（金井茂夫君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、議案等を勘案し、本日１日といたすことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（金井茂夫君） ご異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

───────────────────◇───────────────────

－4－

○日程第４ 諸報告

◇議長（金井茂夫君） 日程第４、諸報告を行います。

 議会側の諸報告を行います。

 出納検査結果報告について、お手元に配付のとおり、平成２７年度２月分、３月分、４月分、平成

２８年度４月分の検査結果が監査委員からなされておりますので、報告いたします。

 以上で諸報告を終わります。

───────────────────◇───────────────────

○日程第５ 議案第９号 監査委員の選任について

◇議長（金井茂夫君） 日程第５、議案第９号 監査委員の選任についてを議題といたします。

 書記長をして議案を朗読いたさせます。

 金井書記長。

〔書記長朗読〕

◇議長（金井茂夫君） 提案者からの説明を求めます。

 村山管理者。

〔管理者 村山俊明君発言〕

◇管理者（村山俊明君） 議案第９号 監査委員の選任について、提案理由の説明を申し上げます。

 当組合の監査委員であります白石正躬氏の任期が平成２８年６月３０日に満了となりますので、次

期委員として、引き続き白石正躬氏を選任いたしたく提案する次第でございます。

 白石正躬氏は、昭和３７年に埼玉県庁に入職され、各県税事務所長や税務事務の総括であります税

務監を歴任され、平成２０年７月から当組合の監査委員としてご活躍いただいております。

 人格高潔で財務管理等に精通されており、専門的な知識と豊かな経験を有し、当組合監査委員とし

て適任であると存じます。

 よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い申し上げます。

◇議長（金井茂夫君） これより本案に対する質疑を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（金井茂夫君） 質疑を終わります。

 討論を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（金井茂夫君） 討論を終結いたします。

 採決を行います。

 議案第９号を提案のとおり同意することに賛成の方の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

◇議長（金井茂夫君） 挙手全員であります。

－5－

 よって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。

───────────────────◇───────────────────

○日程第６ 議案第１０号 大泉町外二町環境衛生施設組合職員の退職管理に関する条

             例について

◇議長（金井茂夫君） 日程第６、議案第１０号 大泉町外二町環境衛生施設組合職員の退職管理に

関する条例についてを議題といたします。

 書記長をして議案を朗読いたさせます。

 金井書記長。

〔書記長朗読〕

◇議長（金井茂夫君） 提案者からの説明を求めます。

 村山管理者。

〔管理者 村山俊明君発言〕

◇管理者（村山俊明君） 議案第１０号 大泉町外二町環境衛生施設組合職員の退職管理に関する条

例について、提案理由の説明を申し上げます。

 本議案につきましては、地方公務員法の一部改正によりまして、新たに退職管理制度が設けられた

ことから、本組合職員の退職管理に関しまして、必要な事項を定めたく、提案する次第です。

 詳細につきましては、所長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、ご決定賜りますよ

うお願いします。

◇議長（金井茂夫君） 原所長。

◇所長（ 原康夫君） 命によりまして、議案第１０号の詳細説明を申し上げます。

 議案書の４ページ、５ページをごらんいただきたいと存じます。

 第１条につきましては、この条例の趣旨を定めるものでございます。

 第２条につきましては、再就職者による依頼等の規制を定めるものでございまして、営利企業等へ

の再就職者のうち、規則で定める職、現状では所長及び副所長の職を考えておりますが、その職に離

職前５年より前に就いていた者に対して、離職後２年間、当該職として在職していた組織の現職職員

に対し、本組合と再就職先との間の契約または処分に関する事務であって、当該職としての職務に属

する者に関し、職務上の行為をするように、またはしないように要求し、または依頼することを禁止

する旨を定めるものでございます。

 続きまして、第３条でございますが、再就職者から任命権者への再就職情報の届出について規定す

るものでございます。届出対象者につきましては、管理または監督の地位にある職員の職として規則

で定める者、現状では所長及び副所長の職を考えております。その職にあった者に対し、離職後２年

間、報酬を得て営利企業以外の法人その他の団体に再就職した場合、または営利企業に再就職した場

合に、規則で定める事項、具体的には氏名、生年月日、離職日の職、再就職日、再就職先の名称や業

－6－

務内容、再就職先での地位などの事項の届け出を求めるものでございます。

 次に、第４条でございますが、地方公務員法第６５条に基づき、前条の規定による届出をせず、ま

たは虚偽の届け出をした者の過料を定めるものでございます。

 附則につきましては、本条例の施行期日を平成２８年７月１日からと定め、第３条に規定する任命

権者への届出については、平成２８年７月１日以後に営利企業等に再就職した場合から適用する旨を

定めるものでございます。

 以上で詳細説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

◇議長（金井茂夫君） これより本案に対する質疑を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（金井茂夫君） 質疑を終わります。

 討論を行います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（金井茂夫君） 討論を終結いたします。

 採決を行います。

 議案第１０号を提案のとおり決することに賛成の方の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

◇議長（金井茂夫君） 挙手全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────◇───────────────────

○管理者挨拶

◇議長（金井茂夫君） 以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件は全て議了いたしました。

 ここで管理者から発言を求められておりますので、これを許可いたします。

 村山管理者。

〔管理者 村山俊明君発言〕

◇管理者（村山俊明君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。

 本日提案いたしました全ての議案を可決いただきまして、大変ありがとうございます。

 当組合も、ごみの減量化、資源化にさらに努めていきたいというふうに思っております。

 また、議員さんにおかれましては、７月１０日が参議院選挙の投票日ということで、皆さん、大変

忙しくなっていると思いますが、健康にご自愛をしていただきたいというふうに思います。

 なお、７月２３、２４は大泉まつりですので、ぜひとも千代田、邑楽町の皆さんは遊びに来てくだ

さい。

 大変お疲れさまでした。

───────────────────◇───────────────────

－7－

○閉  会

◇議長（金井茂夫君） これをもちまして、平成２８年第２回大泉町外二町環境衛生施設組合議会臨

時会を閉会いたします。

 大変お疲れさまでした。

午後２時１５分閉会

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 長
 金 井 茂 夫

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 員
 松 島 茂 喜

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 員
 田部井 健 二